Press Release

報道関係者 各位

平成 26年度の医師臨床研修マッチング結果をお知らせします

医師臨床研修マッチング協議会が実施した平成 26年度（平成 27年度研修開始）の

医師臨床研修マッチングにより、臨床研修を受けようとする者（医学生等）と臨床研

修を行う病院の組み合わせが、このほど決定し、医師臨床研修マッチング協議会より

情報提供がありましたので、お知らせします。

医師臨床研修マッチングは、平成 16年度に医師の臨床研修が義務化されたことに合

わせ導入され、臨床研修を受けようとする者（医学生等）と臨床研修を行う病院の研

修プログラムを、お互いの希望を踏まえて、一定の規則（アルゴリズム）に従って、

コンピュータにより組み合わせを決定するシステムです。臨床研修を行う病院等の団

体で構成される医師臨床研修マッチング協議会により行われています。

【結果のポイント】

・平成 26年度（平成 27年度研修開始）の医師臨床研修マッチングにより、希望順位

を登録した研修希望者 8,767人のうち、臨床研修を受ける病院が内定した者は 8,399

人で、内定率は 95.8％（平成 25年度 96.1％）

・大都市部のある６都府県（東京都、神奈川県、愛知県、京都府、大阪府、福岡県）

を除く道県における内定者の割合は、56.5％（同 55.3％）で、平成 16年度の新制度導

入以降、過去最大

■詳細は次ページ以降をご参照ください。

■５ページ以降は医師臨床研修マッチング協議会公表資料（抜粋）を添付しています。

平成 26年 10 月 23日

【照会先】

医政局医事課医師臨床研修推進室

室長 田村 真一（内線 4122）

指導官 桑原 寛 （内線 2567）

（代表電話）03(5253)1111
（直通電話）03(3595)2275

1

HMHUU
テキストボックス
参考資料４

平成26年度の医師臨床研修マッチング結果をお知らせします

医師臨床研修マッチング協議会が実施した平成26年度（平成27年度研修開

始）の医師臨床研修マッチング結果の概要は以下のとおりです。

医師臨床研修マッチングは、平成16年度に医師の臨床研修が義務化された

ことに合わせ導入され、臨床研修を受けようとする者（医学生等）と臨床研

修を行う病院の研修プログラムを、お互いの希望を踏まえて、一定の規則（ア

ルゴリズム）に従って、コンピュータにより組み合わせを決定するシステム

です。臨床研修を行う病院等の団体で構成される医師臨床研修マッチング協

議会により行われています。

１．概要

○マッチングの募集定員 11,004 人（昨年度 10,489 人）

○希望順位登録者数 8,767 人（昨年度 8,300 人）

○内定者＊数 8,399 人（昨年度 7,979 人）

○内定率 95.8％（昨年度 96.1％）

＊内定者とは、今回のマッチングにより、希望順位を登録した研修希望者

のうち、臨床研修を受ける病院が内定した者（医学生等）。

２．地域別の内定者数の状況

○ 大都市部のある６都府県（東京、神奈川、愛知、京都、大阪、福岡）を

除く道県における内定者の割合は、56.5％（昨年度55.3％）でした。平成

16年度の新制度導入以降、過去最大となりました。

※平成16年度に新たな医師臨床研修制度が導入されて以降、研修医が特定の地域に集中

しやすい状況にあるとの指摘がされていたため、研修医の地域的な適正配置を誘導する

観点から、都道府県別の募集定員の上限を設けるなど見直しを行っている。（平成22年

度から適用）

さらに、平成27年度の研修より更なる研修医の地域的な適正配置を誘導する観点から、

都道府県別の募集定員の上限の計算式を一部見直し、募集定員の設定にあたって、全国

の研修医総数や研修希望者数を推計しており、医学部入学定員の増（平成21年度（平成

27年３月卒）は対前年度+693人）を織り込んだ制度設計としている。

2

[大都市部６都府県とその他道県の比較]

内定者数の推移

H15' H16' H17' H18' H19' H20' H21' H22' H23' H24' H25' H26'

６都府県 3,699 3,949 3,948 3,936 3,852 3,828 3,760 3,804 3,701 3,611 3,564 3,654

その他の

道県
4,057 4,051 4,152 4,158 4,178 4,030 4,115 4,194 4,250 4,297 4,415 4,745

計 7,756 8,000 8,100 8,094 8,030 7,858 7,875 7,998 7,951 7,908 7,979 8,399

○ 内定者数が増えた県（対前年度比上位５県）

平成24年度 平成25年度 平成26年度 （対前年度）

青 森 県 76人 → 71人 → 89人 （+25.4%）

群 馬 県 91人 → 80人 → 103人 （+28.8%）

静 岡 県 168人 → 169人 → 209人 （+23.7%）

滋 賀 県 74人 → 72人 → 92人 （+27.8%）

徳 島 県 49人 → 52人 → 66人 （+26.9%）

H15' H16' H17' H18' H19' H20' H21' H22' H23' H24' H25' H26'

６都府県 47.7% 49.4% 48.7% 48.6% 48.0% 48.7% 47.7% 47.6% 46.5% 45.7% 44.7% 43.5%

その他の道県 52.3% 50.6% 51.3% 51.4% 52.0% 51.3% 52.3% 52.4% 53.5% 54.3% 55.3% 56.5%

40.0%

45.0%

50.0%

55.0%

60.0%

内定者数の割合の推移 ～その他の道県の割合が最大となった～

６都府県

その他の道県

3

３．臨床研修病院と大学病院別の内定者数の状況

○ 臨床研修病院、大学病院ともに内定者数は昨年度から増加しました。

○ 大学病院の内定者数の割合は、昨年度から減少しました。

平成25年度 平成26年度

臨床研修病院 4,376人 → 4,727人

大学病院 3,603人 → 3,672人

大学病院の割合 45.2％ → 43.7％

H15' H16' H17' H18' H19' H20' H21' H22' H23' H24' H25' H26'

臨床研修病院 3,193 3,784 4,184 4,148 4,087 3,999 3,959 4,170 4,205 4,296 4,376 4,727

大学病院 4,563 4,216 3,916 3,946 3,943 3,859 3,916 3,828 3,746 3,612 3,603 3,672

合 計 7,756 8,000 8,100 8,094 8,030 7,858 7,875 7,998 7,951 7,908 7,979 8,399

3,000

3,500

4,000

4,500

5,000

7,500

8,000

内定者数の推移

臨床研修病院 大学病院 合 計

H15' H16' H17' H18' H19' H20' H21' H22' H23' H24' H25' H26'

臨床研修病院 41.2% 47.3% 51.7% 51.2% 50.9% 50.9% 50.3% 52.1% 52.9% 54.3% 54.8% 56.3%

大学病院 58.8% 52.7% 48.3% 48.8% 49.1% 49.1% 49.7% 47.9% 47.1% 45.7% 45.2% 43.7%

40.0%

45.0%

50.0%

55.0%

60.0%

内定者数の割合の推移

臨床研修病院

大学病院

4